

Nowy Czas

Nr 106 - rok II. Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 27 października 1940 roku

Oddito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 10 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Kiebańczy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.40 zł, pod opaską 2 zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

KANCLERZ HITLER SPOTKAŁ SIĘ Z GEN. FRANCO

Niezwykłe naprężone stosunki na Pacyfiku

Kanclerz Hitler spotkał się we środę z szefem państwa hiszpańskiego, generalissimusem Franco na granicy hiszpańsko-francuskiej. W rozmowie, utrzymanej w serdecznym duchu koleżeńskim zjednoczenia obu narodów brali również udział minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop i hiszpański minister spraw zagranicznych Serrano Suner.

Na temat przebiegu spotkania kanclerza Hitlera z szefem państwa hiszpańskiego dowiadujemy się następujących szczegółów:

Adolf Hitler przybył na swoje spotkanie z szefem państwa hiszpańskiego generalissimusem Franco we środę popołudniu specjalnym pociągiem na granicę francusko-hiszpańską. Mały dworzec graniczny na francuskim terytorium okupowanym był bogato udekorowany czerwono-żółto-czerwonymi barwami narodowej Hiszpanii oraz flagami ze swastyką. Zaraz po przybyciu kanclerza Hitlera nadjechał od strony granicy pociąg specjalny Caudillo. Adolf Hitler, który oczekiwał szefa państwa hiszpańskiego na peronie, powitał w sposób niezwykle serdeczny Caudilla po opuszczeniu przez niego wagonu. Po przywitaniu się Adolfa Hitlera również z hiszpańskim ministrem spraw zagranicznych Serrano Sunerem, szef państwa hiszpańskiego przedstawił towarzyszących mu panów: m. in. ambasadora hiszpańskiego w Berlinie i kilku generałów hiszpańskich. W otoczeniu Caudilla znajdował się niemiecki ambasador w Madrycie von Stecher. Z kolei Adolf Hitler przedstawił szefowi państwa hiszpańskiego osobistości niemieckie przybyłe na spotkanie, mianowicie ministra spraw zagranicznych von Ribbentropa, naczelnego dowódcę armii, generała marszałka polnego von Brauchitscha, szefa naczelnej komendy armii, generała marszałka polnego Keitla, szefa prasowego Rzeszy dra Dietricha i innych. Następnie Adolf Hitler wraz z generalissimusem hiszpańskim przy dźwiękach hiszpańskiego hymnu narodowego przeszedł przed frontem kompanii honorowej, ustawionej na peronie, po czym kanclerz odprowadził Caudilla do swego wagonu salonowego, gdzie natychmiast rozpoczęła się konferencja. Wieczorem Caudillo był gościem kanclerza Hitlera w wagonie salonowym. Po zakończeniu rozmowy Adolf Hitler wraz z Caudillem przeszedł osobiście przed frontem kompanii honorowej i odprowadził swojego wysokiego gościa do pociągu specjalnego, gdzie pożegnał się z nim w sposób niezwykle serdeczny. Specjalny pociąg szefa państwa hiszpańskiego odjechał następnie w wolnym tempie z dworca, przy dźwiękach hiszpańskiego hymnu narodowego, odegranego przez orkiestrę kompanii honorowej.

Prasa madrycka stoi w zupełności pod znakiem pierwszego doniosłego spotkania między Adolfem Hitlerem i generałem Franco. Dzienniki podają komunikat urzędowy, oraz urzędowe sprawozdanie o przebiegu spotkania na granicy hiszpańsko-francuskiej, zaopatrując je olbrzymimi nagłówkami i fotografiami obu szefów państw.

Spotkanie w Pirenejach wywołało w północnych Włoszech olbrzymią sensację i żywą radość. Dzienniki zamieszczają doniesienia o tym wydarzeniu na czołowych miejscach i podkreślają wybitne polityczne i międzynarodowe znaczenie odbytej tam rozmowy.

Niezwykłe naprężona sytuacja na Pacyfiku

W związku z obecną sytuacją zamierza Konoye wprowadzić zmiany personalne w gabinecie, tworząc równocześnie silny skład „gabinetu wojennego”. Decyzja Japonii w sprawie reorganizacji Azji Wschodniej uległa wzmocnieniu na skutek wrogich kroków angielsko-amerykańskich przez ponowne otwarcie szosy burmańskiej oraz przez zagrożenie ważnych dla Japonii linii na południu. Akcja Anglii, Ameryki i Chin przeciw Paktowi Trzech Mocarstw przybrała szczególnie na sile z chwilą wkroczenia wojsk japońskich do francuskich Indochin. Międzynarodowa sytuacja na Pacyfiku stała się bardzo napięta.

Londyn obrzucony licznymi bombami

Naczelną komenda armii niemieckiej donosi. Wobec niekorzystnych warunków atmosferycznych nad wyspami brytyjskimi w dniu wczorajszym ograniczała się akcja naszego lotnictwa do zbrojnych lotów wywiadowczych, przy czym obrzucono bombami Londyn i jedną z fabryk w Anglii środkowej. W ciągu nocy zaatakowały stolicę brytyjską ciężkie samoloty bojowe, obrzucając ją wieloma bombami. Kilka nieprzyjacielskich maszyn, które korzystając z mglistej aury, usiłowało zbliżyć się do wybrzeży Francji, zostało odpartych wskutek akcji artylerii marynarki. W nocy z 23 na 24 października nadleciały nad teren Rzeszy brytyjskie samoloty, które usiłowały zaatakować Berlin. Tylko pojedynczym samolotom udało się przedostać nad stolicę Niemiec. Zrzuciły one bomby zapalające głównie na dzielnice mieszkaniowe powodując lekkie uszkodzenia budynków oraz kilka mniejszych pożarów, które dzięki natychmiastowej akcji służby bezpieczeństwa oraz służby pomocniczej wreszcie współdziałania samej ludności zostały natychmiast ugazzone. W jednym wypadku bomby spadły na tereny fabryczne. Wobec czynnej akcji załogi obrony przeciwlotniczej wyniki szkody są nieznaczne. Zaginął jeden samolot niemiecki.

Wojskowe obiekty na wyspie Perim obrzucono bombami

Włoski komunikat wojenny z czwartku: Na terenie Afryki Północnej nieprzyjaciel zaatakował nasze przednie pozycje w strefie Maktila (25 km na wschód od Sidi Barani), posilkując się oddziałami wojsk pancernych i ogniem artyleryjskim. Atak ten został odparty, zaś nieprzyjaciel wycofał się, pozostawiając kilku rannych na placu boju. Wśród naszych wojsk było tylko kilku rannych. Inne nieprzyjacielskie oddziały, które zaatakowały nasze pozycje w rejonie Alam-el-Tumu (na południe od Sidi Barani) zostały zmuszone do ucieczki, przy czym wzięliśmy do niewoli kilku jeńców i zdobyliśmy materiał wojenny. Lotnictwo nieprzyjacielskie zrzuciło bezskutecznie kilka bomb na teren Sidi Barani. Na terenie Afryki wschodniej nasze lotnictwo bombardowało obiekty wojskowe na wyspie Perim, przy czym spowodowano silny pożar. W lotach niskich ostrzeliwano ogniem karabinów ma-

szynowych nieprzyjacielskie oddziały w okolicy El Ducana. Nieprzyjacielskie lotnictwo bombardowało Massau, gdzie sześć osób uległo zranieniu, lotnisko w Bahar Dar (na południe od Jeziora Tana), gdzie było dwóch zabitych i jedna osoba ranna, Tessenci, gdzie 9 osób uległo lekkim zranieniom, dalej Azozzo (Gondar), gdzie jedna osoba została zabita a sześć odniosło obrażenia, wreszcie lotnisko w Alomata, Dessie i Decamere, gdzie wwrządzono lżejsze uszkodzenia. Dalsze nieprzyjacielskie naloty miały miejsce nad miejscowościami Assab, Assmara, Kasalla i Gura, jednakże bezskutecznie. Kontrtorpedowiec Nullo, który w toku bitwy morskiej na Morzu Czerwonym został poważnie uszkodzony, sam się zatopił w pobliżu wybrzeża.

Ostatnie wiadomości

Francuskie koła polityczne twierdzą, że fakt przyjęcia Laval'a przez Hitlera stanowi zapowiedź wielkich i doniosłych wydarzeń dla Francji. Z oświadczeń osobistości zbliżonych do wicepremiera francuskiego można wnioskować, że przebieg rozmów „był bardzo dobry” i że Laval zapatruje się na sprawę optymistycznie. Szef rządu marszałek Petain został zbudzony o północy przez jednego ze swoich współpracowników i poinformowany o wiadomości w sprawie spotkania Hitlera z Lavalem. Marszałek Petain nie spodziewał się, iż rezultatem podróży Laval'a będzie osobista rozmowa z Hitlerem.

Przywódca SS Rzeszy Himmler podjął w ub. czwartek wraz ze swym sztabem lot powrotny do Niemiec.

W ubiegłą środę przybył do Moskwy nowomianowany ambasador Japonii Taketawa.

Niebawem ma mieć w Istambule miejsce zjazd brytyjskich dyplomatów mających swe siedziby w Ankarze, Sofii i Białogrodzie. Tematem rozmów ma być sprawa polityki bałkańskiej.

Informując o stratach tonażu handlowego za okres ubiegłego tygodnia przyznał się Londyn, który zazwyczaj nie podaje zgodnych z prawdą cyfr, że straty były wyższe niż przeciętne straty za rok ubiegły.

Meksykańskie ministerstwo obrony opracowało już rozporządzenie wykonawcze ustawy o obowiązku służby wojskowej. Rozporządzenie zostanie przedłożone prezydentowi Cardenasowi, który zadecyduje o wejściu w życie tego rozporządzenia.

Kompetentne czynniki greckie zdemontowały wiadomość, podaną przez dzienniki węgierskie, jakoby między Grecją i Turcją został zawarty sojusz wojskowy.

Ostatnio odbył się w Turcji spis ludności. Według zebranych danych liczba mieszkańców wynosi prawie 18 milionów, co stanowi na przestrzeni ostatnich pięciu lat przyrost dwu milionów ludności.

We wtorek podjęta została bezpośrednia komunikacja kolejowa między Leningradem i Helsinkami.

Rząd portugalski udzielił instrukcyj władzom granicznym, aby w przyszłości nie wpuszczały na teren Portugalii żydów-emigrantów.

Ataki odwetowe są nadal kontynuowane

Naczelna komenda armii niemieckiej donosi: Eskadry lekkich samolotów bojowych obrzuciły w ciągu dnia skutecznie bombami Londyn i inne tereny i obiekty, ważne z wojskowego punktu widzenia. Z nastaniem zmierzchu podjęły eskadry ciężkich samolotów bojowych odwetowe ataki na brytyjską stolicę i centra angielskiego przemysłu zbrojeniowego. Po obydwu brzegach Tamizy wybuchły nowe pożary. Dotkliwe ciosy zadano ważnym obiektom przemysłu wojennego w Coventry i Birmingham. W dniu wczorajszym nie było nieprzyjacielskich nalotów na Niemcy. W czasie ostatnich walk powietrznych z przeważającymi liczebnie nieprzyjacielskimi samolotami myśliwskimi, major Moelder odniósł swoje 49, 50 i 51 - sze zwycięstwo powietrzne. Dwa niemieckie samoloty nie powróciły.

Baza marynarki w Port Said pod gradem bomb

Włoski komunikat wojenny ze środy: Na terenie Afryki Północnej zaatakowały nieprzyjacielskie samoloty nasze wojska między Solium i Sidi Barani, przy czym zanotowano jednego zabitego i kilku rannych. W rejonie Bug-Bug jeden z naszych samolotów myśliwskich stoczył walkę z dwoma nieprzyjacielskimi bombowcami typu Wellington i zmusił je do ucieczki. Jeden z bombowców został poważnie trafiony, natomiast drugi prawdopodobnie uległ zestrzeleniu. Nasze samoloty bombowe obrzuciły bombami bazę marynarki w Port Said. Bombardowanie bazy flotowej w Aleksandrii trwało ogółem dwie godziny. W następstwie tego ataku eksplodowały składy i magazyny portowe, oraz wybuchły tamże pożary. Wszystkie nasze samoloty powróciły do swych baz. Na terenie Afryki Wschodniej zaatakowały nasze samoloty lotnisko w Bura nad rzeką Tana, ostrzeliwując ogniem karabinów maszynowych magazyny materiałów pędnych i stanowiska artylerii przeciwlotniczej, oraz obrzucając bombami, które wyrządziły wielkie spustoszenia. Nieprzyjacielskie lotnictwo dokonywało bezskutecznych ataków powietrznych na Burgavo, oraz na porty lotnicze w Asmara i Gura.

Rozbudowa dróg wodnych między Bałtykiem i Wołgą

W najbliższym czasie mają być rozpoczęte prace około rozbudowy dróg wodnych, łączących Wołgę z morzem Bałtyckim. Głównie rozchodzi się tutaj o odnowienie istniejącego już od roku 1852 systemu kanału długości 1145 km, sięgającego od Leningradu aż do Rybińska nad górną Wołgą. Powyższa droga wodna w swoim dzisiejszym stanie zezwala jedynie na kursowanie małych statków o niewielkim zanurzeniu, wskutek czego jazda z Leningradu do Rybińska trwa bardzo długo. Po rozbudowie wymienionego systemu kanału, który ma być ukończony w r. 1943, na całej tej magistrali wodnej będą mogły kursować większe statki. Przy tym czas trwania jazdy zostanie wydatnie skrócony.

Rejestracja inteligencji technicznej w Rosji

Dzienniki moskiewskie opublikowały za rządzenie rządu, które rozciąga pełnię dysponowania przez państwo wszystkimi inżynierami, technikami, wermistrzami, urzędnikami i kwalifikowanymi robotnikami przedsiębiorstw przemysłowych, którzy obecnie przymusowo mogą być przenieseni z jednego zakładu do drugiego. Według motywacji rozporządzenia, dotychczasowy stan rzeczy, kiedy komisariaty ludowe nie miały prawa przenoszenia inżynierów, urzędników, robotników kwalifikowanych z jednego zakładu do drugiego, przeszkadzały w rozwoju gospodarki ludowej. W szczególności nowo założone zakłady oraz przedsiębiorstwa, które przestawiły się na wzmożoną produkcję, wymagają kwalifikowanych sił robotniczych. Nowe zarządzenie ma przede wszystkim na celu t. zw. techniczną inteligencję przymusowo

rozdzielić na wszystkie tereny Unii Sowieckiej. Dotychczas ogólnie widziało się, że inżynierowie, konstruktorowie, technicy itd. starali się opuszczać zakłady i przedsiębiorstwa prowincjonalne i szukali możliwości znalezienia pracy w głównych miastach, w centrach przemysłowych, a nawet w Moskwie, ponieważ obiecywali sobie znaleźć tam lepsze warunki życia. Pierwszym bezpośrednim skutkiem nowej ustawy będzie, że liczni inżynierowie i technicy będą znowu wysłani z głównych miast do zakładów prowincjonalnych.

Ambasador japoński Togo opuścił Moskwę

Dotychczasowy ambasador japoński w Moskwie Togo, po dwuletniej działalności dyplomatycznej w stolicy Związku Sowieckiego wyjechał w niedzielę z Moskwy. Oprócz ambasadorów Niemiec i Włoch wraz ze swymi współpracownikami, celem pożegnania odjeżdżającego ambasadora przybyli na dworzec wszyscy ambasadorowie i posłowie państw neutralnych. Szef protokołu sowieckiego urzędu spraw zagranicznych Barkow wiczył małżonkę odjeżdżającego ambasadora, z urodzenia Niemce, oraz jego córce bukiet kwiatów w imieniu komisariatu spraw zagranicznych. Następcą ambasadora Togo, generał porucznik Tatakawa przejechał już granicę sowiecką i przyjazd jego ekspresem transsyberyjskim oczekiwany jest tu 24 października.

Według twierdzenia korespondenta amerykańskiej agencji prasowej „United Press“ w Stambule, turecki ambasador w Moskwie Haydar Aktay miał odbyć w dniu 18 października poufną konferencję ze Stalinem. Urzędowa sowiecka agencja telegraficzna „Tass“ oświadcza dzisiaj, że doniesienie to nie odpowiada faktom. Niezależnie od tego, że Stalin nie ma zwyczaju przyjmowania akredytowanych tu ambasadorów i posłów, ale jedynie w zupełnie wyjątkowych wypadkach bierze udział w wizytach dyplomatów u Mołotowa, w Moskwie nie odnosi się wrażenia, jakoby ambasador turecki rozwijał obecnie specjalną aktywność. O ile tutaj wiadomo, również pomiędzy Haydar Aktayem a komisarzem spraw zagranicznych Mołotowem nie doszło dotychczas do politycznej wymiany poglądów. Ambasador turecki złożył jedynie po powrocie z dwumiesięcznego politycznego urlopu krótką wizytę kurtuazyjną Mołotowowi.

Blum, Reynaud i Mandel postawieni w stan oskarżenia

Prokurator najwyższego trybunału sądowego w Riom oskarżył Leona Bluma z powodu zaniedbania obowiązków urzędowych, zaś Paul Reynauda i jego dwóch sekretarzy z powodu sprzeniewierzenia majątku publicznego, zaś ostatniego ministra spraw wewnętrznych Trzeciej Republiki Georges Mandla postanowił postawić w stan oskarżenia i zarządzić dalsze śledztwo z powodu korupcji i spekulacji finansowej, które wywarły ujemny skutek na kursie franka. Niezależnie od postawionych Mandlowi w akcie oskarżenia zarzutów nowe dochodzenia mają się toczyć w związku ze sprzysiężeniem na bezpieczeństwo państwa. Ponadto Reynaudowi i obydwu jego sekretarzom zarzucono będzie w akcie oskarżenia fakt zamierzonego po upadku Reynauda przewiezienia w dwóch walizkach pieniędzy, papierów wartościowych i biżuterii wartości 20 milionów (franków do Portugalii, w chwili jednak przekraczania granicy zostali oni ujęci przez hiszpańską policję).

Nie ma zmian w polityce zagranicznej Jugosławii

Premier Cwetkowicz wygłosił mowę, w której m. in. oświadczył: Co się tyczy polityki zagranicznej, to respektowano interesy i godność państwową kraju, utrzymując przyjazne stosunki z sąsiadami, co dawało krajowi gwarancję pokojowej i twórczej pracy. Liczne wytyczne jugosłowiańskiej polityki zagranicznej nie uległy zmianom.

Krótkie wiadomości

Podczas swego pobytu we Francji, kanclerz Hitler przyjął wiceprezydenta francuskiej rady ministrów Laval. W czasie rozmowy był obecny minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop.

Niemiecki minister wychowania Rust odjechał z Sofii.

Generalny dyrektor hiszpańskiej służby bezpieczeństwa wydał przyjęcie na cześć Himmlera.

Klub „Carlton“, centralny punkt zborny brytyjskiej śmietanki towarzyskiej w Londynie został zbombardowany licznymi bombami niemieckimi.

Nowomianowany attache prasowy przy francuskiej ambasadzie w Waszyngtonie Brousse został aresztowany przez Anglików na wyspach bermudzkich, przy czym wieziony przez niego bagaż dyplomatyczny uległ konfiskacie.

W dniu 21 października br. został ratyfikowany w Helsinkach akt sowiecko-fińskiego układu dotyczącego demilitaryzacji wysp Alandzkich.

W Bjaerum w Szwecji wybuchł katastrofalny pożar, którego pastwą padły 4 fabryki, mianowicie wielka fabryka mebli, znacznie większe warsztaty malarskie i zakłady przemysłu artystycznego.

Podpisany został niemiecko-rumuński układ w sprawie przesiedlenia ludności pochodzenia niemieckiego z Bukowiny południowej i Dobruży. Rokowania miały przebieg pomyślny.

Posel angielski w Sztokholmie z upoważnienia swego rządu wyraził swe ubolewanie, odpowiadając na notę protestacyjną w Szwecji z powodu bombardowania miasta Molmoe przez angielskich lotników. Posel angielski dał także swe zapewnienie co do zwrotu odszkodowania. Fakt przyznania się Anglików do bombardowania neutralnego miasta określić należy jako wręcz sensacyjny.

Od kilku dni bawi w Grecji delegacja oficerów tureckich. Delegacja przeprowadzi konferencję w sprawach wojskowych, a następnie zbada urządzenia obronne w portach greckich i na greckich granicach.

We wtorek zapowiedziano tajną dyskusję w Izbie Gmin na temat brytyjskiej obrony powietrznej. W ciągu ostatnich dni zaostrzyła się niezmiernie krytyka na łamach prasy i w kołach parlamentarnych odnośnie do zarządzeń obronnych.

Samolot pasażerski, kursujący na linii Belgrad-Zagrzeb w czasie lądowania na przystanku lotniczym w Borovo koło Osieka z nieznaną dotychczas przyczyną spadł na ziemię i uległ rozbiciu. Troje pasażerów, oraz załoga ponieśli śmierć. Siedmiu pasażerów odniosło ciężkie rany.

Cesarz Japonii w opublikowanym ostatnio orędziu oświadczył, że wobec wzrostu niepokojów w świecie przed japońskim imperium otwiera się misja o poważnym i wielkim znaczeniu. Armia japońska ulec musi wybitnemu wzmocnieniu.

Projekt ustawy o ochronie narodu rozpatrywany przez bułgarskie Sobranje przewiduje m. in. oczyszczenie kraju z żydów, których Bułgaria liczy około 50.000 tj. 0.8% ogółu ludności. Dwie trzecie liczby żydów zamieszkuje stolicę Bułgarii Sofię.

Admiralicja brytyjska komunikuje, że łodzie patrolowe O-6 i O-7 (dawniejsze jednostki francuskie) zostały zatopione przez okręty nieprzyjacielskie. Prawdopodobnie część załogi dostała się do niewoli.

W dniu 24 listopada w Bazylice św. Piotra w Rzymie odbędzie się celebrowane przez Ojca Św. nabożeństwo żałobne za wszystkich żołnierzy poległych w obecnej wojnie.

Ojciec Św. przyjął rumuńskiego ambasadora przy Watykanie na prywatnym posłuchaniu.

W departamencie Loary we Francji aresztowano 75 byłych komunistów, których umieszczono w obozie koncentracyjnym.

W czasie podróży inspekcyjnej odbywanej po Marokku, generał Weygand w towarzystwie generalnego rezydenta Marokka przybył do Casablanc.

Francuska firma armatorska Messagerie Maritimes otworzyła stałą komunikację morską między Szanghajem i Saigosem. Od czasu, kiedy po zawieszeniu broni unieruchomiona została brytyjska komunikacja morska, nie istniała bezpośrednia komunikacja między Szanghajem i Indochinami.

W rozmowie z korespondentami dzienników amerykańskich minister spraw zagranicznych Francji Baudoin oświadczył, że w wypadku zawarcia sprawiedliwego pokoju ma on nadzieję, iż między Niemcami i Francją dojść może do zgodnej współpracy w wielu dziedzinach. Z geograficznego i gospodarczego punktu widzenia, taka współpraca byłaby koniecznością.

Brytyjski minister Morrison zarządził wprowadzenie kart kontrolnych dla osób korzystających z publicznych schronów przeciwoleńskich, aby ludności zaoszczędzić wystawiania w ogonkach w sprawie rezerwowania nocnych kwater.

METRYKI SZKOLNE

do nabycia.

„Nowy Czas” — Księgarnia

Powiatowa Spółdzielnia Roln.-Handlowa

„WSPÓLNA PRACA”

w Jędrzejowie

poleca po cenach najniższych:

Bębny do zaprawiania
Brony sprężynowe
Pługi I i 2 skibowe
Przystawki
Sieczkarnie

Siewniki
Wialnie
Odważniki
Kieraty różne

Sklep detaliczny „WSPÓLNA PRACA”

przy ul. 11 listopada 17

Wiadra ocynkowane
Gwoździe
Piecyki żelazne
Nasady (buksy)
Osie do wozów
Części do pługów
Sprzęty kuchenne
Żelazo obrczowe
i podkowowe
Widły różne
Grabie

Łopaty i szufle
Młotki
Wagi stołowe
i odważniki
Siatkę drucianą
Łańcuchy studzienne
pastwiskowe, do krów
Wędzidła
Bańki, konwie do mleka
Zawiasy do drzwi
Motyki i haki

DRUKI

wszelkiego rodzaju dla Urzędów — Przemysłu i Handlu

SPECJALNOŚĆ:

DRUKI

OZDOBNE

KOLOROWE

WIELOBARWNE

w pierwszorzędym wykonaniu i po przystępnych cenach wykonuje

„NOWY CZAS” — Drukarnia Jędrzejów, Rynek — narożnik Pińczowskiej

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

26. X. 1940 r.

Nowy zarząd oddziału powiatowego Związku Straży Pożarnych w Jędrzejowie ukonstytuował się jak następuje: prezes p. inż. Władysław Szczuka, I. wiceprezes — p. Kazimierz Wąsowski z Białej Wielkiej, II. wiceprezes — p. Józef Kruk, sekretarz — p. Jan Jaszczko ze Skroniowa, skarbnik — p. Bazyli Nawarro, członkowie zarządu: pp. Władysław Marzec ze Szczekocin, Tadeusz Sosnowski, inspektor P. Z. U. W., Józef Strzębała z Włoszczowej i Józef Krzystek z Opatkowic Murowanych; komisja rewizyjna: pp. Ignacy Majecki z Lubczy (przewodniczący), Franciszek Ordysiński z Sobkowa i Antoni Zakrzewski z Deszna.

Odprawa strażacka. Celem omówienia spraw organizacyjnych i wyszkoleniowych odbędzie się w dniu 3 listopada rb. (niedziela) w Nagłowicach odprawa gminnych komendantów straży pożarnych oraz tych komendantów, którzy nie byli na odprawach we wrześniu rb.

Remizy strażackie dla straży. Używanie remiz strażackich do innych celów niż do przechowywania narzędzi strażackich, jak również używania sprzętu strażackiego do innych celów, jak gaszenia pożarów i akcji ratowniczej, jest surowo wzbronione.

W sprawie zmniejszenia klęski pożarów. W ciągu ostatnich dwóch tygodni na terenie powiatu jędrzejowskiego miały miejsce trzy duże pożary, mianowicie w Błogoszowie, Turze Górnym i Wodzisławiu, gdzie pastwą groźnego żywiołu padło około sto gospodarstw. Olbrzymie szkody spowodowane pożarami, zwróciły słuszną uwagę władz powiatowych do zaasekurowania ludności przed tego rodzaju klęskami na przyszłość. Jak stwierdzono, akcja ratownicza straży w powyższych wypadkach była w znacznym stopniu utrudniona z różnych przyczyn, wynikających przede wszystkim z powodu niedokładnego wykonania zarządzeń w kierunku bezpieczeństwa pożarowego. Jak się dowiadujemy, p. starosta wydał do pp. burmistrzów i wójtów nowe zarządzenie, w myśl którego winna być natychmiast uregulowana sprawa dostawy koni dla straży (w każdej miejscowości, posiadającej straż, powinny być najmniej dwie pary koni gotowych do wyjazdu); straże powinny być zaopatrzone w co najmniej 60 mtr. bieżących węży tłoczonych w terminie do jednego miesiąca; w gminie winien znajdować się przynajmniej jeden dobry sygnał alarmowy (syrena pneumatyczna „Tyfon”); pp. burmistrzowie i wójtowie winni przeprowadzić w ciągu dwóch tygodni kontrolę straży na swych terenach i o stwierdzonych brakach zameldować p. staroście (za pośrednictwem powiatowego komendanta straży); burmistrzowie i wójtowie winni przedstawić staroście (tą samą drogą) do 15 listopada rb. wykaz właścicieli nieruchomości, którzy uchylili się od płacenia składek członkowskich na rzecz bezpieczeństwa przeciwpożarowego, celem surowego ukarania łącznie z soltysami, którzy mieli zainkasować składki do 15 września rb.; członkowie gminnych komisji przeciwpożarnych winni przeprowadzić w ciągu dwóch tygodni kontrolę strychów i kominów, zwracając szczególną uwagę na dokładne i terminowe przeprowadzenie wycieru kominów przez kominarzy. Niewykonanie zarządzeń p. starosty w określonym terminie pociągnie za sobą surową karę.

MIECHÓW

Rabunki. Trzech bandytów wtargnęło do mieszkania Karola Ciołka w Kraśniowie (gm. Opatowiec) i po steroryzowaniu domowników zrabowało około 800 zł gotówką i garderobę. Bandyci byli zamaskowani i uzbrojeni w karabiny i pistolety. Innych dwóch również zamaskowanych i uzbrojonych bandytów dokonano napadu rabunkowego na mieszkanie Stanisława Kulika w Broniszowie (gm. Kazimierza-Wielka), któremu zrabowano 60 zł gotówką, garderobę i tytoń, ogółem na sumę tysiąc zł.

Z GENERALNEJ GUBERNI

✓ **Wykolejenie pociągu towarowego.** Po między stacjami kolejowymi Lasek - Sieniawa, na linii kolejowej Kraków-Zakopane, wykoleiło się w dniu 23 bm. w godzinach wieczornych 8 wagonów pociągu towarowego na wolnym torze z przyczyn dotąd nieustalonych. Trzy wagony pociągu stoczyły się z nasypu w dół. Linia będzie w ciągu mniej więcej 20 godzin zamkniętą dla ruchu. Ruch pasażerski utrzymywać się będzie przez przesiadanie. Ofiar w ludziach nie zanotowano.

Przesyłki pocztowe nadawane zagranicę. Przy nadawaniu przesyłek pocztowych zagranicę nie przestrzega się często obowiązujących w tym kierunku przepisów. Zakazane jest wrzucanie listów do skrzynek pocztowych, naklejanie znaczków przez nadawcę, używanie kopert z podszewką, używanie niewidzialnego atramentu, tajnego pisma, umówionych języków i znaków pisma hebrajskiego oraz pisma stenografowanego wszelkich systemów. Wszelkie przesyłki listowe zagranicę muszą być oddane przy okienku pocztowym. — Oddawca winien wykazać się urzędowym wykazem względnie dowodem osobistym, zaopatrzoną w fotografię (dowód pocztowy, karta tożsamości, paszport). Pocztówki i listy wysyłane zagranicę winny być pisane wyraźnie i łatwo czytelnie, możliwie na maszynie. Listy o treści handlowej dopuszczalne są wyłącznie w piśmie maszynowym lub druku. Listy treści niehandlowej zawierać mogą najwyżej cztery strony o wymiarach maksymalnych 210×297 mm.

Zmiana granic ghetta żydowskiego w Warszawie. Wyznaczenie ostatecznych granic ghetta żydowskiego w Warszawie zostało przeprowadzone. Granica zachodnia ghetta przebiega na wysokości ulic: Młynarskiej, Koralowej, Mireckiego, Okopowej, Wolności i Żelaznej, aż do Złotej. Polacy, mieszkający na zachód od tej granicy, mogą pozostać w ich dotychczasowych mieszkaniach, podczas gdy żydzi muszą teren ten opuścić.

Maszyny rolnicze w Generalnym Gubernatorstwie. W obecnej chwili pracuje w Gen. Gubernatorstwie siedem fabryk maszyn rolniczych, które mogą dostarczać następujące wyroby: Huta Ludwików w Kielcach: bronie, pługi, sortowniki do ziemniaków, bejcowniki, kultywatory, siewniki i parowniki; Uni-Wentzki Kunów: bronie, pługi jednoskibowe, pługi do odkopywania ziemniaków oraz zgrzebła i kultywatory; Fabryka maszyn rolniczych „Pion” w Lublinie: młockarnie, kieraty, pługi jednoskibowe, wialnie, młockarnie bębnowe i sieczkarnie; Zakłady Mechaniczne w Lublinie, dawniej Wolski: młockarnie bębnowe, bronie, wialnie, walce, sieczkarnie i kultywatory; Firma Gasner-Nidecka & Orłowski w Chełmie: wialnie, kieraty, młockarnie i sieczkarnie; Fabryka maszyn rolniczych Dratt w Chełmie: wialnie, kieraty, młockarnie i sieczkarnie; Fabryka maszyn rolniczych Karol Fröhlich w Nowym Sączu: pługi wszelkiego rodzaju. — Poza tym są dla wzmocnienia produkcji rolniczej w Generalnym Gubernatorstwie maszyny rolnicze z Rzeszy. Zainteresowani w Generalnym Gubernatorstwie winni kierować swoje zamówienia na ręce spółdzielni rolniczych lub też do Wydziału handlu maszynami rolniczymi. Informacji udziela Centralny Wydział Rolnictwa przy Urzędzie Generalnego Gubernatora.

18 szkół przemysłowych czynnych w okręgu radomskim. — Organizacja Izby Przemysłowo-Handlowej w Radomiu. Okręg radomski, jako geograficzny rdzeń Generalnego Gubernatorstwa obejmuje znaczną część przemysłu tej na wschód wysuniętej części Wielkiej Rzeszy. Z tych względów okręgowi radomskiemu przypadły szczególne zadania, nad wykonaniem których rozciąga Izba Przemysłowo-Handlowa specjalną opiekę i które chcielibyśmy na tym miejscu omówić. — Za czasów polskich Radom nigdy nie był siedzibą Izby Przemysłowo-Handlowej. Części okręgu radomskiego należały do Izb Przemysłowo-Handlowych w Sosnowcu, Łodzi i w Warszawie,

Organizacja nowej Izby Przemysłowo-Handlowej, powierzona asesorowi Gurskiemu, napotkała na duże trudności. Jedną z największych trosk był brak jakiegokolwiek materiału podstawowego. I tak na przykład nie było nawet spisu adresów zakładów i przedsiębiorstw handlowych, czynnych na terenie okręgu. — Po stworzeniu finansowych podstaw dla zorganizowania Izby Przemysłowo-Handlowej można było rozpocząć pracę. Z dniem 15 lipca rozpoczęła Izba w Radomiu swoją pracę, rozporządzając 20-ma współpracownikami; dziś jest ich już siedemdziesięciu. Zadaniem Izby Przemysłowo-Handlowej jest narazie zarejestrowanie wszystkich zakładów przemysłowych, przedsiębiorstw handlowych i warsztatów rękodzielniczych i w związku z tym również roztaczanie kontroli nad opieką społeczną. W Częstochowie otwarto ekspozyturę Izby Przemysłowo-Handlowej radomskiej, ażeby móc ten tak ważny okręg przemysłowy lepiej przeniknąć. — Naogół zadania Izby radomskiej odpowiadają zadaniom izb niemieckich. Tak więc w ostatnim czasie przeprowadzono liczne kontrole zakładów w celu stwierdzenia, jakie istnieją możliwości ewentualnego przeobrażenia danego zakładu i jak dalece zakłady te mogłyby wydajniej pracować. Okazało się bowiem, że w niektórych wypadkach zakład przemysłowy nie posiadał własnej kalkulacji, a często nawet nie prowadził własnej buchalterii. — W obecnej chwili Izba Przemysłowo-Handlowa w Radomiu poświęca szczególnie uwagę rozbudowie szkolnictwa zawodowego oraz szkół przemysłowych, z których 18 jest już uruchomionych. Z wszystkich gałęzi przemysłu i handlu ściągnięto odpowiednie fundusze do rozbudowy Izby przemysłowo-handlowej. Od dnia 15 lipca br. wydaje Izba Przemysłowo-Handlowa radomska biuletyn informacyjny, przeznaczony dla jej członków, w którym omawiane są i podawane do wiadomości wszelkie rozporządzenia i zarządzenia związane z jej zakresem działania.

Wypłata zapomóg dla pensjonowanych zawodowych wojskowych

Po załamaniu się Państwa Polskiego zapewniono rozporządzeniem o tymczasowym uregulowaniu wypłat zapomogowych dla emerytów b. Państwa Polskiego, które ukazało się już w dniu 9 grudnia 1939 r., odnośnym osobom konieczne środki egzystencji. Nie można było przy tym uwzględnić pojedynczych grup i ich ewentualnych spraw. Obecnie drogą drugiego rozporządzenia wykonawczego do zarządzenia z dnia 9 grudnia 1939 r. o tymczasowym uregulowaniu wypłat zapomogowych dla emerytów b. Państwa Polskiego z dnia 4 października 1940 r. zarządzone, że emerytowani zawodowi wojskowi, którzy służyli w jednostkach niemieckiej lub austriacko-węgierskiej armii podczas wojny światowej, pobierać będą bieżące zapomogi znów w tej samej wysokości, w jakiej pobierali je od b. Państwa Polskiego w postaci emerytury.

Spójrzmy na niebo

Przy obecnej wspaniałej pogodzie codziennie wieczorem możemy być świadkami niezwykłego zjawiska. Mniej więcej na tej samej wysokości, na której słońce znajduje się w dzień, dostrzegamy w nocy dwie największe planety układu słonecznego. Są to Jowisz i Saturn, przy czym ta pierwsza planeta przewyższa pięciokrotnie blaskiem swoim największą gwiazdę stałą, dostrzegalną na nieboskłonie. Zdarza się to raz na kilkadziesiąt lat, aby planety te, w rzeczywistości odległe od siebie o kilkaset milionów kilometrów, widziane były z ziemi w pozornej odległości na grubość trzech dłoni wyciągniętej ręki. A więc spójrzmy na niebo w pogodny wieczór między godziną 21-szą a 22-gą w stronę południowo-wschodnią i patrząc w kierunku 45—50 stopni w górę, dostrzegamy na pierwszy rzut oka tę niezwykłą konstelację. Obie planety wyróżniają się spośród wszystkich stałych gwiazd tym, że światło ich, jako promienie słoneczne, odbite tylko

od powierzchni, błyszczy spokojnie. Natomiast gwiazdy, świecące własnym światłem bezustannie migocą. Jowisz posiada średnicę 11 razy, a Saturn 9-krotnie większą od ziemi, ale ze względu na olbrzymią odległość od słońca, świeci bez porównania słabiej od swego niebieskiego rywala.

Katastrofalny huragan na francuskich Pireneach

Katastrofalna klęska powodzi, jaka nawiedziła wschodnią część francuskich Pirenejów, pociągnęła za sobą 51 ofiar śmiertelnych. Dotychczas udało się wyłowić z wezbranych nurtów rzek zwłoki 15 ofiar. W ciągu ostatnich 28 godzin wody powodziowe zaczęły znowa opadać, ale równocześnie zaobserwować było można olbrzymie rozmiary tej klęski. Według urzędowych informacji, szkody jakie wyrządziła powódź w najbardziej dotkniętych tą klęską okolicach dolin Tet, Tech i Agly, idą w setki milionów franków. Według innych danych, szkody jakie wyrządziła powódź, mają przekraczać miliard franków.

Wielkie trzęsienie ziemi w Bukareszcie i okolicy

We wtorek miało miejsce w Bukareszcie i okolicy silne trzęsienie ziemi. Wstrząs był tak silny, jakiego dotychczas nigdy nie przeżywano w Rumunii. Trwał on ponad minutę, a skutkiem wstrząsu pękły mury domów wśród wielkiego huku podziemnego. Dolne piętra domów zachwiały się tak dalece, że w pierwszej chwili miało się wrażenie, że wszystko wali się. W panice ludność rzuciła się do ucieczki, wierząc, że nadchodzi ostatnia godzina. Część ludzi wybiegła w strojach nocnych na ulice, na które w międzyczasie spadł prawdziwy deszcz cegieł. Większa część dachów wygląda dzisiaj tak, jakby miasto przeszło dłuższe ostrzeżenie. W wielu domach powstały rysy i pęknięcia. Tynk opadał od ścian, szyby okienne wylatywały z brzękiem. W wyższych domach w śródmieściu powstały poważne uszkodzenia, zwłaszcza na dachach, w kominach i na górnych piętrach. W pewnym miejscu zawalił się balkon. Dokładnych rozmiarów szkód nie da się jeszcze chwilowo obliczyć. Nie jest także wiadomym, czy skutkiem tej katastrofy zginęli jacy ludzie. Nie ustalono narazie ogniska trzęsienia ziemi. W bukareszteńskiej stacji sejsmograficznej wszystkie aparaty zostały zniszczone. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, ognisko trzęsienia ziemi leży w bezpośrednim pobliżu stolicy, być może, że w zagłębiu naftowym. Także i połączenia telefoniczne były na pewien czas przerwane. W długi czas po trzęsieniu na ulicach stały gromady ludzi, omawiając w podnieceniu tę straszną katastrofę.

Zawiadomienie

Z dniem 15 października 1940 r. uruchomiony został za zgodą władz posterunek Policji Polskiej w Czekaju dla gminy mstyczowskiej w siedzibie gminy. Podając powyższe do wiadomości, proszę P. T. Obywateli Gminy Mstyczów do składania wszelkich zameldowań karnych i administracyjnych na posterunku w Czekaju, a nie w Sędziszowie.

Komendant Powiatowy
Polskiej Policji Komunalnej
A. Kowalski.

Maszyna do pisania w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość w Redakcji „Nowego Czasu”.

Unieważnia się dowód osobisty nr 5068, wydany przez Zarząd Miejski w Jędrzejowie, na nazwisko Mróz Józef.

Wypuszczę od zaraz pokój **nieumeblowany** przy rodzinie, wiadomość w Redakcji „Nowego Czasu”

„NOWY CZAS” — KSIĘGARNIA
Pieczałki kauczukowe — Materiały pisemne

Gazeta urzędowa pow. jędrzejowskiego.

Obwieszczenie

W § 1 rozporządzenia w sprawie fundacji w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 1 sierpnia 1940 r. (Dziennik Rozporządzeń Generalnego Gubernatora Część I, strona 244 | 1940) nałożono na uprawnione do zastępstwa organy fundacji o zdolności prawnej obowiązkiem zgłoszenia przez nich zarządzonych fundacji.

Jeżeli uprawnione do zastępstwa organy fundacji w tej chwili nie są obecne w Generalnym Gubernatorstwie, natenczas do zgłoszenia fundacji jest zobowiązany tymczasowy jej zarządca lub depozytariusz.

Zgłoszenia fundacji miały już być dokonane we Wydziale Spraw Wewnętrznych przy Urzędzie Generalnego Gubernatora w Krakowie, w gmachu rządowym, do dnia 30 września 1940 r. O ile zgłoszenia jeszcze nie dokonano, należy to natychmiast uczynić.

Obowiązkowi zgłoszenia podlegają wszystkie fundacje o zdolności prawnej, również

fundacje kościelne i rodzinne.

Do zgłoszenia należy użyć **wyłącznie** formularz wydany w tym celu przez Wydział Wewnętrzny. Formularz należy przez zobowiązanych jaknajdokładniej wypełnić. Zgłoszenia należy dokonać **w dwóch wykonaniach**. Formularze można nabyć u wszystkich burmistrzów i wójtów, tudzież w Starostwie Powiatowym w Jędrzejowie.

Do zgłoszenia należy dołączyć:

1. Statut (zapis) fundacji względnie uwierzytelniony odpis tudzież uwierzytelnione niemieckie tłumaczenie statutu (zapisu fundacyjnego);
2. przy fundacjach, posiadających nieruchomości, wyciąg z księgi gruntowej (hipotecznej) nieruchomości fundacyjnych;
3. piśmienne sprawozdanie o zużyciu dochodów z majątku fundacji za czas od 1 września 1939 r. do 15 sierpnia 1940 r., oraz o wszystkich w tym czasie dokonanych zmianach w majątku fundacji a także wydanych ważniejszych zarządzeniach.

W sprawie danych w formularzu przewidzianych udziela się następujących objaśnień:

Do I

Wykaz stanu majątkowego należy sporządzić według stanu z dnia 30 czerwca 1940 r.

Części majątku fundacyjnego, znajdując się zagranicą, należy osobno wyszczególnić.

Do A 5

Przy papierach wartościowych należy podać obecną wartość według kursu; jeżeli papiery obecnie nie są notowane na giełdzie, należy podać wartość według ostatniego kursu.

Do D, E i F

Przy nieruchomościach, serwitutach i ruchomościach należy podać ich wartość szacunkową.

Do II

Należy podać przeciętną umowy w ostatnich pięciu latach.

Do III

Do B

Jeżeli organy uprawnione do zastępstwa nie są teraz obecne w Generalnym Gubernatorstwie, należy również podać nazwisko i adres osób, obecnie zarządzających lub mających pieczę nad majątkiem fundacji.

Do C

Należy podać, jakie odszkodowania dotychczas otrzymywały organy zarządzające fundacjami za administrowanie majątkiem fundacyjnym rocznie. Jako odszkodowanie należy rozumieć wszelkiego rodzaju świadczenia fundacji na rzecz organów fundacji.

O zniesieniu fundacji lub jej dalszym istnieniu decyduje Wydział Spraw Wewnętrznych przy Urzędzie Generalnego Gubernatora. Aż do czasu wydania decyzji wolno według § 5 rozporządzenia fundacjom załatwiać bieżące sprawy tylko w koniecznym zakresie wewnętrznej administracji.

W szczególności zabrania się:

1. zbycie lub obciążanie majątku fundacji lub jego części;
2. wszelkie większe zakupy ze środków fundacji;
3. udzielanie pożyczek;
4. zawieranie długoterminowych, czasokres 3-letnich przekraczających umów najmu i dzierżawy.

Załatwianie spraw poza zakresem bieżącej administracji wymaga zgody Wydziału Spraw Wewnętrznych.

Karze więzienia lub grzywny lub jednej z tych kar podlega, kto zaniedbuje zgłoszenia, udziela fałszywych danych przy zgłaszaniu, lub przekracza ustanowiony zakres działania. Obok kary orzec można ścignąć majątek fundacji.

Jędrzejów, dnia 1 października.

Starosta Powiatowy
Dr GLEHN